UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dominik Výborný

**Daňověprávní aspekty tzv. šedé a černé
ekonomiky**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce: 18. 3. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 131 912 znaků včetně mezer.

Dominik Výborný

V Praze dne 18. 3. 2020

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu JUDr. Romanu Vybíralovi, Ph.D. za jeho ochotu, trpělivost, čas a pomoc při tvorbě této práce.

Obsah

Úvod..... 6
1 Stínová ekonomika – příčiny a projevy..... 8
1.1 Šedá ekonomika 9
1.2 Černá ekonomika 10
1.3 Domácí produkce 10
1.4 Příčiny a projevy tzv. šedé a černé ekonomiky..... 10
1.4.1 Daňové zatížení a daňová povinnost..... 11
1.4.2 Daňové úniky 14
1.4.3 Daňové ráje 18
1.5 Nelegální práce 20
1.5.1 Švarcsystém 21
1.5.2 Práce na černo 23
2 Státní opatření k omezení tzv. šedé a černé ekonomiky 25
2.1 Daňová kontrola..... 25
2.2 Kontrolní hlášení..... 29
2.3 Elektronická evidence tržeb..... 31
2.4 Nelegální práce 37
2.5 Evropská unie 39
2.5.1 Daňová harmonizace..... 39
2.5.2 Další nástroje daňové harmonizace..... 42
3 Typy přístupů k tzv. šedé a černé ekonomice 44
3.1 Omezování šedé a černé ekonomiky 44
3.1.1 Praní špinavých peněz..... 44
3.1.2 Daňové trestné činy..... 46
3.2 Neregulace šedé a černé ekonomiky..... 50
3.2.1 Prostituce..... 51

3.3 Aprobace šedé a černé ekonomiky 52
3.3.1 Nelegální hazardní hry v České republice 52
3.3.2 Nelegální hazardní hry na Slovensku..... 53
Závěr..... 55
Seznam zkratek 58
Seznam použitých zdrojů 59
Abstrakt 63
Abstract 64

Úvod

Tzv. šedá a černá ekonomika, resp. stínová ekonomika, je v současnosti stále aktuálním tématem, a to jak pro odborníky, tak pro mediální i politickou scénu, včetně veřejnosti. Mechanismy a cesty, které využívá k zakrytí své existence, se neustále zlepšují a vyvíjejí. Základ problematiky spojené s tzv. šedou a černou ekonomikou je tvořen socioekonomickými důvody, na projevy šedé a černé ekonomiky však musí reagovat, a nástroje pro její eliminaci poskytnout, právní řád. Hlavními důvody, proč jsem si zvolil jako téma své diplomové práce daňověprávní aspekty tzv. šedé a černé ekonomiky, byly především atraktivita a aktuálnost problematiky spojené se stínovou ekonomikou, spolu se zájmem o finanční právo.

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím analýzy šedé a černé ekonomiky, příčin jejího vzniku a jejích jednotlivých daňověprávních aspektů posoudit a zhodnotit vztah šedé a černé ekonomiky k daňovému právu. A v neposlední řadě popsat nástroje právního řádu, které slouží k omezování šedé a černé ekonomiky a přiblížit jednotlivé typy přístupů k ní z daňověprávního hlediska. Problematika oblasti tzv. šedé a černé ekonomiky je značně obsáhlá, tato práce se proto bude zabývat jen některými vybranými instituty právního řádu, které patří dle mého názoru mezi ty, pro šedou a černou ekonomiku, nejpodstatnější.

Tato diplomová práce bude rozčleněna do 3 kapitol. V první kapitole bude vymezen a popsán pojem stínové ekonomiky a její další rozdělení na šedou ekonomiku, černou ekonomiku a domácí produkci. Tyto pojmy tvoří základ pro pochopení účelu opatření rozebíraných v následujících kapitolách. Další část této kapitoly bude věnována příčinám vzniku tzv. šedé a černé ekonomiky. Nejprve zde bude popsáno daňové zatížení a daňová povinnost. Budou zde uvedeny statistické údaje Finanční a Celní správy ČR související s výběrem daní a cel, provedena analýza problematiky daňových úniků a jejich konkrétní formy v podobě karuselových podvodů. Jako příčina spojená s daňovými úniky, potažmo s šedou a černou ekonomikou, zde budou rozebrány daňové ráje. V poslední části této kapitoly bude popsána nelegální práce a její výkon formou „práce na černo“ a formou „švarcsystému“.

Ve druhé kapitole budou popsány vybrané instituty daňového práva, přijaté jako opatření sloužící k potírání šedé a černé ekonomiky, včetně nelegální práce. Těmito instituty se rozumí daňová kontrola, elektronická evidence tržeb, kontrolní hlášení a kontrolní činnost v souvislosti s nelegální prací. Další část této kapitoly přiblíží nástroje daňové harmonizace Evropské unie.

Poslední, třetí kapitola bude dokumentovat tři konkrétní typy přístupů k šedé a černé ekonomice. Prvním dokumentovaným bude omezování šedé a černé ekonomiky a snaha

o potírání jejích projevů. Druhým popisovaným typem přístupu bude neregulace šedé a černé ekonomiky a jejích konkrétních oblastí. Posledním popisovaným přístupem bude aprobeace tzv. šedé a černé ekonomiky.

Při tvorbě této práce budu z hlediska metodologie používat převážně metodu analýzy, metodu deskriptivní a metodu kvalitativního výzkumu. V poslední kapitole bude použita i metoda komparace. Statistické údaje, které budou obsaženy v této práci, nebudou mnou sesbírány, ale převzaty z citovaných zdrojů.

Při psaní této diplomové práce budu vycházet z právních předpisů České republiky a Evropské unie. Budu čerpat z odborné literatury, především z učebnic práva a monografií. Vycházet budu taktéž z judikatury soudů České republiky, především Nejvyššího správního soudu ČR, a Soudního dvora Evropské unie. Jako zdroje mi poslouží rovněž zprávy a články zveřejněné na internetu.

1 Stínová ekonomika – příčiny a projevy

Při zkoumání aspektů tzv. šedé a černé ekonomiky se setkáváme se značným množstvím nejednotných definic a pojmů. Používají se pojmy jako neoficiální, duální, paralelní, skrytá nebo druhá ekonomika. Český právní řád však pojem šedá ekonomika ani pojem černá ekonomika neobsahuje. V zahraničních publikacích se začíná o šedé a černé ekonomice výrazněji hovořit až na konci sedmdesátých let dvacátého století. V angličtině se používá označení „Underground economy”¹.

V České republice nejčastěji narazíme na pojem stínová ekonomika. Jak je již ze samotného názvu patrné, půjde v souvislosti se stínovou ekonomikou o ty hospodářské jevy, které jsou nějakým způsobem skryty, a to buď zcela, nebo pouze částečně. Pojem stínová ekonomika je vždy pojmem relativním, závislým na ekonomice oficiální, se kterou se může doplňovat nebo se v některých hraničních oblastech překrývat, ať tak či onak vždy záleží na konkrétním pojetí.

Různí autoři používají různé aspekty a kritéria pro definici stínové ekonomiky. Jedním z nejvýznamnějších autorů, který se oblastí stínové ekonomiky v České republice zabývá, je Martin Fassmann, podle něhož: „*Stínovou ekonomiku můžeme tedy charakterizovat jako ty příjmy, resp. činnosti, jejichž nejbytnějším zájmem je, aby zůstaly skryty (alespoň před orgány státního represivního aparátu), dále neformální aktivity nebo transakce, které nezahrnují platby a které jsou určeny ušetřit nákupy a konečně ty činnosti, které v konečném důsledku sice vedou k oficiálním příjmům, ale jejichž samotný zdroj, či lépe řečeno cesta jejich nabytí, je v rozporu s platnými pravidly, nařízeními a dohodami.*”² Pod vlivem této definice můžeme stínovou ekonomiku dále rozčlenit, a to na tzv. šedou ekonomiku, černou ekonomiku a nevidovanou ekonomiku nebo též domácí produkci.


[…]


Institut kontrolního hlášení byl zaveden pro zefektivnění boje proti daňovým únikům a podvodům na úseku daně z přidané hodnoty. Ústavní soud ČR zveřejnil nález sp. zn. Pl. ÚS 19/17 ze dne 12. 11. 2019, ve kterém částečně vyhověl ústavní stížnosti senátorů Parlamentu ČR, když konstatoval, že jí napadené ustanovení § 72 odst. 1 daňového řádu, které se týká uvádění údajů potřebných pro správu daní, porušuje právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním osobních údajů podle čl. 10 odst. 3 Listiny základních práv a svobod. Jestliže je vyplnění tiskopisu Ministerstva financí ČR (tedy i tiskopisu kontrolního hlášení) ukládáno jako povinnost, je třeba, aby jeho obsah byl stanoven právním předpisem, nikoli samotným tiskopisem. Ústavní soud zmíněné ustanovení zrušil ke dni 31. 12. 2020 a poskytl tak zákonodárcům dostatečný prostor k přijetí ústavně konformní zákonné úpravy. Podle Nejvyššího kontrolního úřadu ČR má institut kontrolního hlášení pozitivní vliv na dodržování daňových předpisů a plnění povinností daňových subjektů v oblasti daně z přidané hodnoty, avšak na úkor zvýšené administrativní zátěže.

Dalším opatřením je elektronická evidence tržeb. Toto opatření míří na poplatníky daní z příjmů a podle Ministerstva financí ČR představuje jeho celkový přínos do veřejných rozpočtů za rok 2018 částku ve výši 12,3 mld. Kč. Od 1. května 2020 bude zavedena tzv. 3. a 4. vlna elektronické evidence tržeb a mezi povinné subjekty přibudou další profese a činnosti, např. lékaři, právníci, taxislužba nebo vybraná řemesla a další. Lze tedy očekávat, že celkový přínos elektronické evidence tržeb do veřejných rozpočtů v dalších letech mírně vzroste.

Posledním vybraným opatřením je kontrolní činnost podle zákona o zaměstnanosti, prováděná Státním úřadem inspekce práce, oblastními inspektoráty práce a v souvislosti se zaměstnáváním cizinců také celními úřady. Tato kontrolní činnost je podle mého názoru často nedostačující a neefektivní, a to především z důvodu nedostatečné kapacity příslušných kontrolních orgánů.

V poslední kapitole diplomové práce jsou popsány a zhodnoceny tři typy přístupů ke konkrétním oblastem tzv. šedé a černé ekonomiky, které jsou v České republice uplatňovány. Jedná se o omezování a postih činností vykonávaných v rámci tzv. šedé a černé ekonomiky, prezentovaný rozbohem problematiky boje s praním špinavých peněz a analýzou daňových trestných činů upravených trestním zákoníkem. Druhý typ přístupu k tzv. šedé a černé ekonomice je zde demonstrován na oblasti prostituce, která není českým právním řádem nijak regulována a příjmy z této oblasti tak nepodléhají žádnému zdanění a oblast samotná žádné kontrole. Posledním typem přístupu je aprobační, kterou stát de facto schvaluje nelegální činnosti provozované v rámci tzv. šedé a černé ekonomiky. Tento přístup Česká republika uplatňuje vůči provozovatelům nelegálních hazardních her nebo profesionálním sportovcům kolektivních sportů. Pro porovnání je zde uveden i přístup k nelegálním hazardním hrám uplatňovaný ve Slovenské republice, o kterém lze říci, že se narozdíl od českého aprobačního přístupu jedná o omezování a postihování provozování nelegálních hazardních her.

Závěrem lze konstatovat, že tzv. šedá a černá ekonomika je s daňovým právem neodmyslitelně spjata a obě dvě oblasti se vzájemně výrazně ovlivňují. Nástroje právního řádu, které reagují na vývoj v oblasti šedé a černé ekonomiky, je neustále třeba zlepšovat a zefektivňovat, neboť způsoby zakrývání činností a příjmů v rámci šedé a černé ekonomiky jsou stále důmyslnější a propracovanější. Co se týče typů přístupů k tzv. šedé a černé ekonomice, její efektivní omezování a eliminace je pro stát nejlepším možným řešením, které v konečném důsledku veřejnému rozpočtu šetří největší množství finančních prostředků. Domnívám se, že nejhorším možným způsobem, který lze v této oblasti uplatnit, je neregulace. A to zejména proto, že vlivem tohoto přístupu nezískává veřejný rozpočet žádné prostředky a daná neregulovaná oblast nepodléhá žádné kontrole, což představuje např. v souvislosti se zmíněnou oblastí prostituce i riziko zdravotní. Naopak aprobační může mít vedle negativních dopadů, provázejících samotné činnosti v rámci tzv. šedé a černé ekonomiky, i dopady pozitivní, protože přináší do veřejných rozpočtů alespoň nějaké finanční prostředky, tudíž je z daňověprávního hlediska oproti neregulaci rozhodně výhodnější. Do budoucna bude jistě zajímavé sledovat další vývoj a přístupy jednotlivých států ke konkrétním oblastem tzv. šedé a černé ekonomiky a následně čerpat poučení z nově nabytých poznatků a rozšiřujících se informací.

Seznam zkratk

ČR Česká republika.
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.
