OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Výborný Dominik
Téma práce: Daňověprávní aspekty tzv. šedé a černé ekonomiky
Rozsah práce: 131 912 znaků (podle prohlášení)
Datum odevzdání práce: 19. března 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma týkající se daňověprávních aspektů šedé a černé ekonomiky. Téma není tématem novým, ovšem jde o téma aktuální, a to zejména s ohledem na snahu států bojovat proti daňovým podvodům a vyhýbání se daňovým povinnostem. Diplomová práce na téma „Daňověprávní aspekty tzv. šedé a černé ekonomiky“ proto může být s ohledem na uvedené podnětná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma daňověprávních aspektů šedé a černé ekonomiky je tématem, kterému se více než právníci věnují odborníci z jiných oblastí zejména ekonomové. Jde rovněž o velmi výrazné politické téma. Diplomant by se však měl zaměřit na dané téma z právního hlediska. Domnívám se, že dané téma je poměrně náročné na znalosti, neboť diplomant musí mít pro jeho úspěšné zvládnutí znalosti nejenom z finančního, resp. daňového, práva, ale i ostatních právních oborů a ekonomie. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to zejména odborné publikace, relevantní právní předpisy, judikaturu a internetové zdroje. Zpracovat téma je možné kvalitativní metodou a použít zvláště analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu zkratk a seznamu použitých zdrojů. Na konec práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a v anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl diplomové práce („*prostřednictvím analýzy šedé a černé ekonomiky, příčin jejího vzniku a jejich jednotlivých daňověprávních aspektů posoudit a zhodnotit vztah šedé a černé ekonomiky k daňovému právu. A v neposlední řadě popsat nástroje právního řádu, které slouží k omezení šedé a černé ekonomiky a přiblížit jednotlivé typy přístupů k ní z daňověprávního hlediska*“), uvádí strukturu diplomové práce a popisuje použité metody a zdroje, následuje část obecně věnovaná stínové ekonomice. Druhá část diplomové práce se zaměřuje na státní opatření k omezení stínové ekonomiky v daňové oblasti. Předmětem třetí části diplomové práce jsou typy přístupů k šedé a černé ekonomice. V závěru diplomové práce je uvedeno její určité shrnutí.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce je označena „Stínová ekonomika – příčiny a projevy“. Diplomant se v této části věnuje řadě témat od samotného vymezení šedé a černé ekonomiky přes jejich příčiny a projevy až po nelegální práci. S ohledem na množství témat a rozsah části jde o část převážně popisnou s tím, že žádné téma není hlouběji analyzováno, resp. je analyzována pouze jeho dílčí část (např. zdanění kolektivních sportovců na str. 22-23 diplomové práce). Tématu daňových úniků se diplomant nesystrémově dotýká na dvou místech části (str. 15 a 19 diplomové práce).

Druhá část diplomové práce se věnuje některým opatřením v daňové oblasti k omezení šedé a černé ekonomiky. Tato jednotlivá opatření jsou podle tvrzení diplomanta „popsána a rozebrána“ (viz str. 25 diplomové práce). Podle mého názoru jde o popis, nikoliv o rozbor. Co

se týká daňová kontroly, jde o popis relevantní právní úpravy doplněný uvedením dvou judikátů a statistiky. Diplomant uvádí nález Ústavního soudu sp. zn. I ÚS 1835/07, který však byl překonán stanoviskem pléna Ústavního soudu Pl. ÚS-st 33/11. Pokud jde o kapitoly věnované kontrolnímu hlášení, elektronické evidenci tržeb a nelegální práci, jde o pouhý popis právní úpravy, u evidenci tržeb a nelegální práce doplněný o statistické údaje. Konečně poslední kapitola je nazvána „Evropská unie“. S ohledem na téma diplomové práce považuji za zbytečné, že diplomant začíná tuto kapitolu výčtem států Evropské unie, stejně nemusel být v práci detailní popis účinků evropských směrnic a Soudního dvora Evropské unie. Naopak konkrétní pasáže o opatřeních Evropské unie pro boj s daňovými úniky chybí (např. směrnice DAC, směrnice ATAD apod.).

Třetí část diplomové práce je zaměřena na typy přístupů k šedé a černé ekonomice. Tyto přístupy jsou podle diplomanta „popsány“ (viz str. 44 diplomové práce). Prvním typem přístupu, který diplomant popisuje, je omezování šedé a černé ekonomiky s tím, že se zaměřuje na boj proti praní špinavých peněz a daňové trestné činy. Bohužel diplomant tyto oblasti jenom popisuje včetně popisu několika daňových trestných činů, hlubší analýza zcela chybí. Druhým typem přístupu je neregulace šedé a černé ekonomiky, kterou diplomant demonstruje na příkladu prostituce. Kapitola je extrémně stručná, takže v ní ani nemůže být obsažena hlubší analýza. Posledním přístupem, který diplomant popisuje, je aprobace šedé a černé ekonomiky, kterou demonstruje na příkladu hazardu. K této kapitole mám velké výhrady. Předně diplomant, co se týká pasáže o České republice, zcela pomíjí zákon o hazardních hrách (186/2016 Sb.) a popisuje pouze právní úpravu daně z hazardních her (ohledně sazeb nezohledňuje novelu č. 364/2019 Sb.). To je zásadní nedostatek. Poté dospívá k závěru, že „Česká republika provozování nelegálních hazardních her jejich následným zdaněním de facto schvaluje a legalizuje“. To je opět naprosto chybný závěr pramenící z pomnutí zákona o hazardních hrách. Nelegální hazardní hry jsou podle tohoto zákona zakázané a daň z hazardních her uvalenou na jejich provozování je nutné vnímat jako sankci a snahu o to, aby legální hazardní hry nebyly zdaněním před nelegálními hazardními hrami znevýhodněny.

Celkově k diplomové práci mám zásadní výhrady. V drtivé většině je diplomová práce popisného charakteru, což je znak spíše pro bakalářskou práci. Diplomová práce musí obsahovat hodnocení, analýzu, vlastní názory diplomanta – to vše v předložené diplomové práci chybí. Dále je možné uvést, že jde spíše o shluk kapitol než o dílo, které má logickou strukturu a jednotlivé pasáže na sebe navazují. Proto se domnívám, že diplomant vytvořil podprůměrnou práci, které nesplňuje obsahové požadavky na diplomové práce kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce <p>Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento cíl nenaplnila. Diplomant sice popsal a vymezil šedou a černou ekonomiku a jednotlivá daňová opatření, ovšem posouzení a zhodnocení jejich vztahu chybí. Třetí část, která měla být tímto posouzením a zhodnocením, je popisná. Jedinou pasáží, kde diplomant posuzuje a hodnotí, je poslední odstavec závěru diplomové práce, a to je příliš málo.</p> <p>Dále je třeba uvést, že cílem diplomové práce by nemělo být „popsat nástroje právního řádu, které slouží k omezování šedé a černé ekonomiky a přiblížit jednotlivé typy přístupů k ní z daňověprávního hlediska“. To může být prostředkem k dosažení jiného cíle, ale nikoliv cílem diplomové práce samo o sobě.</p>
-------------------- ---

<p>Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství</p> <p>Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení.</p> <p>Práce byla zhodnocena systémem Theses s tím, že byly nalezeny 3 podobné dokumenty. Shoda je však vždy menší než 5 %. Shoda byla vždy zcela marginální, a to v názvech právních předpisů.</p> <p>Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin s vykázanou celkovou shodou 38 %, shodou s jednotlivým dokumentem nejvíce 8 % a počtu 37 slov v nejdelším úseku podobnosti. Uvedená osmiprocentní shoda je patrně s diplomovými pracemi (jedna z VŠE, druhá z Univerzity Karlovy). Zejména na str. 15-16 diplomové práce je vykázána poměrně velká shoda s prací z VŠE (dokument č. 2). Toto by měl diplomant vysvětlit při ústní obhajobě.</p>
<p>Logická stavba práce</p> <p>Diplomová práce podle mého názoru nemá logickou strukturu. Osnova je sice přehledná, ale jednotlivé části práce na sebe nenasazují.</p>
<p>Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací</p> <p>Diplomant používal odbornou literaturu, internetové zdroje, právní předpisy a judikaturu. Zahraniční literatura používána nebyla, a to přesto, že v práci je pasáž týkající se Slovenské republiky.</p> <p>Používání citací odpovídá normě.</p>
<p>Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)</p> <p>Hloubku provedené analýzy považují za zcela nedostatečnou. Práce je popisná a povrchní, žádné dílčí téma není hlouběji analyzováno.</p>
<p>Úprava práce (text, grafy, tabulky)</p> <p>Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. Práce není doplněna grafy a tabulkami, což však není na škodu.</p>
<p>Jazyková a stylistická úroveň</p> <p>Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str. 21 „švarcsytému“ nebo str. 24 „Hlavní důvodem“). Stylistická úroveň je uspokojivá.</p>

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl obhájit své pojetí práce a případně odpovědět na tuto otázku:

- Souhlasí nebo nesouhlasí diplomant s přístupem Nejvyššího správního soudu ke zdanění kolektivních sportovců a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako nedostatečnou.

V Praze dne 8. května 2020

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce